
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Iguaí | Poder Legislativo

Nº 000038 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano 1

SUMÁRIO
• TERMO DE AUTORIZAÇÃO DISPENSA 011/2025.

Praça Monoel Novaes | 08 | Centro | Iguaí-Ba Página 001
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmiguai/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B554232E9647FA9EA903F2E6F101661



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Iguaí | Poder Legislativo

Nº 000038 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano 1

Dispensa

       CÂMARA MUNICIPAL DE IGUAÍ 
                              ESTADO DA BAHIA 
                     CNPJ Nº. 14620736/0001-77 
 
 

 

Praça Manoel Novaes, 08, Térreo, Centro, Igual, Bahia  
CNPJ. 14.207.731/0001-77 TELEFAX (073) 3271-3540 

 

 

TERMO DE AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 011/2025 

 

Considerando a informação do setor responsável sobre a existência de 

disponibilidade de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a 

devida execução do objeto a ser contratado. Considerando o parecer da 

Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Iguaí-Ba que opina pela legalidade 

da contratação direta por meio de Dispense de Licitação, nos moldes do art. 75, 

II, da Lei n° 14.133/2021. 

AUTORIZO a contratação direta por meio de Dispense de Licitação, nos termos 

do art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, objetivando a contratação de 

REALIZAR CAPACITAÇÃO DO VEREADORES da Câmara Municipal de Iguaí. 

CONTRATADO: IBCM Instituto Brasileiro de capacitação Municipal Ltda, 

inscrito no CNPJ nº 49.121.434/0001-39, sito a rua Dom Bosco 108, Cirurgia, 

Aracaju- SE, CEP 49055-230. 

VALOR GLOBAL: R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais) 

Proceda-se com a publicação do ato competente na imprensa oficial. 

 

Iguaí-Ba, 05 de fevereiro de 2025. 

 

 
ROBERIO GONÇALO PEREIRA  
Presidente da Câmara Municipal de Iguaí-Ba 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Monoel Novaes | 08 | Centro | Iguaí-Ba Página 002
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmiguai/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B554232E9647FA9EA903F2E6F101661



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Iguaí | Poder Legislativo

Nº 000038 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano 1

       CÂMARA MUNICIPAL DE IGUAÍ 
                              ESTADO DA BAHIA 
                     CNPJ Nº. 14620736/0001-77 
 
 

 

Praça Manoel Novaes, 08, Térreo, Centro, Igual, Bahia  
CNPJ. 14.207.731/0001-77 TELEFAX (073) 3271-3540 

 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITACAO N° 011/2025. 

 

Ante as justificativas e documentos que instruem o presente processo 

administrativo, HOMOLOGO E RATIFICO presente TERMO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO para que surta os seus jurídicos e legais efeitos para a contratação 

da pessoa física IBCM Instituto Brasileiro de capacitação Municipal Ltda, 

inscrito no CNPJ nº 49.121.434/0001-39, sito a rua Dom Bosco 108, Cirurgia, 

Aracaju- SE, CEP 49055-230, pelo valor de R$ 14.300,00 (quatorze mil e 

trezentos reais), para contratação de REALIZAR CAPACITAÇÃO DO 

VEREADORES da Câmara Municipal de Iguaí, pelo fato de a hipótese estar 

elencada entre os casos de dispensa de Licitação em conformidade com a Lei 

14.133/21, artigo 75, inciso II e suas alterações posteriores. PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. IGUAÍ – BAHIA, 05 de fevereiro de 2025. 

 
 
ROBERIO GONÇALO PEREIRA  
Presidente da Câmara Municipal de Iguaí-Ba 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Monoel Novaes | 08 | Centro | Iguaí-Ba Página 003
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmiguai/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B554232E9647FA9EA903F2E6F101661



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Iguaí | Poder Legislativo

Nº 000038 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano 1

       CÂMARA MUNICIPAL DE IGUAÍ 
                              ESTADO DA BAHIA 
                     CNPJ Nº. 14620736/0001-77 
 
 

 

Praça Manoel Novaes, 08, Térreo, Centro, Igual, Bahia  
CNPJ. 14.207.731/0001-77 TELEFAX (073) 3271-3540 

 

EXTRATO DE CONTRATO 032/2025 

DISPENSA DE LICITACAO N° 011/2025 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IGUAÍ-BA, CNPJ: 146207360001-
77, sediada na Praça Manoel Novais Nº 08, térreo, centro. 
 
CONTRATADO: IBCM Instituto Brasileiro de capacitação Municipal Ltda, 

inscrito no CNPJ nº 49.121.434/0001-39, sito a rua Dom Bosco 108, Cirurgia, 

Aracaju- SE, CEP 49055-230. 

OBJETO: Contratação para REALIZAR CAPACITAÇÃO DO VEREADORES 

Câmara Municipal de Iguaí  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: 01.01 - Câmara Municipal de Iguaí 

Órgão: 01.01 – Câmara Municipal 

Projeto/Atividade: 

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS 

33903900000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA. 

VIGÊNCIA ATÉ 05/02/2025. 

VALOR GLOBAL: R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais) 

Iguaí-Ba, 05 de fevereiro de 2025. 

 

Praça Monoel Novaes | 08 | Centro | Iguaí-Ba Página 004
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmiguai/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B554232E9647FA9EA903F2E6F101661


		2025-04-30T10:41:51-0300




